
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area AA.GG. - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE

 N. 140 DEL 23/10/2025/Area AA.GG. - Servizi alla Persona

N. 550 DEL 23/10/2025 REG. GEN.

Servizio Demografici - Leva -
Statistica - Censimento -

Toponomastica - Giudici Popolari

OGGETTO: Conferimento incarico professionale ad assistente sociale per
redazioni relazioni socio-ambientali. Affidamento ed impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area AA.GG. - Servizi alla Persona;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO CHE con deliberazione della G. C. n. 184 del 17/10/2025, dichiarata immediatamente
eseguibile,  è  stata assegnata  alla  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona la  complessiva
somma di € 400,00 necessaria per affidare la redazione di idonee relazioni socio ambientali.

ACCERTATO CHE questo Ente non ha nel proprio organico la figura professionale dell’Assistente
Sociale  e pertanto non può espletare le relazioni  socio-ambientali  richieste dal Tribunale per i
Minorenni di Messina e dal distretto Socio Sanitario/Ambito;

VISTA la circolare dell’Assessorato Sociale Enti Locali e della Sanità Prot. n. 1274 del 16.06.2000
la quale chiarisce che i Comuni che non hanno in organico l’Assistente Sociale devono chiedere
l’espletamento della detta attività al Comune Capofila del Distretto Socio-sanitario di appartenenza,
e nello specifico all’Ambito Omogeneo Distrettuale con comune capofila di Castell’Umberto;

PRESO ATTO che:
 l’Ufficio competente ha richiesto all’Ambito di riferimento la predetta figura professionale, giusta

nota n.1854 del 04/03/2024;
 il Comune di Castell’Umberto capofila sub-Ambito AOD n. 3 del Distretto Socio Sanitario n. 31

ha riscontrato la predetta negativamente in data 05/03/2024;
 che ad oggi, sentito il Comune capofila del sub ambito, la situazione organica resta invariata.

DATO ATTO CHE:
 le norme regionali e statali vigenti assegnano ai comuni l’obbligo Istituzionale di svolgere, su

richiesta  dell’Autorità,  indagini  socio-ambientali  su  problematiche  varie  inerenti  il  disagio
minorile, familiare, l’adozione, l’affidamento etc.;

 che le predette attività prevedono relazioni sociali di valutazione e monitoraggio da trasmettere
ad Enti che ne hanno titolo;

 il predetto monitoraggio è ancora in itinere.

CONSIDERATO  quindi  che,  essendo obbligatori,  tali  adempimenti  richiesti,  questo Ente dovrà
conferire  incarico  libero  professionale  a  un’Assistente  Sociale,  debitamente  abilitata  e  iscritta
all’Albo Professionale, come indicato nella circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali dell’8
aprile 1999, n. 2.

CHE nella Regione Siciliana la fattispecie risulta giuridicamente definita, a seguito della istituzione
dell’albo professionale degli assistenti sociali.

CHE  l’art.6  bis  del  D.L.n.9/93  come  convertito  nella  legge  18/12/93  n.67,  per  iservizi  socio-
assistenziali consente la stipula di contratti d’opera professionali (ai sensi dell’art.2229 e seguenti
del vigente codice civile) chiarendo che in tale ambito professionale i Comuni non sono soggetti,
relativamente ai contratti  d’opera o per prestazioni professionali  a carattere individuale da essi
stipulati,  all’adempimento  di  tutti  gli  obblighi  derivanti  dalla  legge  in  materia  di  previdenza  ed
assistenza, non ponendo in essere, i contratti stessi, rapporti di subordinazione.

VISTO:
 il comma 6 dell’articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ed ii.,  ed in

particolare  il  comma 6 dell’art.  7  del  D.  Lgs 25/05/2017,  n.  25 che recita”  “  per  specifiche
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche
possono conferire  esclusivamente incarichi  individuali,  con contratti  di  lavoro autonomo, ad
esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria….Si  prescinde  dal
requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di
collaborazione per attività che debbono essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi…”;

 il  parere  dell’ANAC  n.  147  del  27/02/2019,  in  merito  alla  procedura  di  selezione  per
l’affidamento del servizio sociale professionale, che ha precisato che l’erogazione dei servizi
alla persona può avvenire mediante diversi strumenti, la cui scelta è rimessa alla discrezionalità
dell’amministrazione procedente.

RITENUTO  che  è  necessario  adempire  a  tale  obbligo  istituzionale  e  conferire  incarico  con
contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale, ad un Assistente Sociale debitamente abilitato



ed iscritto all’albo regionale perché possa assicurare gli adempimenti richiesti dal Tribunale per i
minorenni di Messina e da altri Enti Locali.

CONSIDERATO  CHE,  anche  la  recente  normativa  in  tema  di  affidamento  dei  servizi  sociali
stabilisce che si” deve garantire la qualità, la continuità,…..tenendo conto delle esigenze specifiche delle
diverse categorie di utenti“.

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Sindoni Angela, che espleta nel nostro Ente i sevizi a
valere sui fondi PAL- Fondo Povertà 2020 per conto del Sub-Ambito AOD di Castell’Umberto.

VISTO il  curriculum, i titoli  di studio e verificata l’iscrizione all’Albo degli Assistenti Sociali  della
Regione Sicilia al n. d’ordine 3930sez A.

VISTI: 
 l'articolo 51 della  legge 8 giugno 1990,  n.  142,  modificato dall'articolo 6 della  legge 15

maggio  1997  n.  127  e  il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  che  disciplinano  gli
adempimenti di competenza dei responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti  locali"  e il  vigente regolamento comunale di  contabilità che disciplinano le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 visto  il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi
(Deliberazioni  di  G.C.  n.  158/2008  -  n.  148/2009  -  n.  228/2009  –  n.  67  del  29/04/2020),
modificato  ed  integrato  con  delibera  di  G.C.  n.  1  del  9/01/2025,  avente  per  oggetto
“APPROVAZIONE DEL NUOVO ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMA COMUNALE.” 

 Il  provvedimento  n.  1  del  13/01/2025, con  il  quale  il  Sindaco,  tra  l’altro,  ha  nominato
Responsabile dell’Area AA. GG. - Servizi alla Persona con funzioni dirigenziali, il vice-sindaco
Carmelo Caputo;

 la  determina del  predetto Responsabile  dell’Area n.  56 del 13/02/2025,  con la  quale si
conferiscono le nomine dei servizi/uffici ai sensi della normativa vigente;

 le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23
e 23 dicembre 2000, n. 30.

RITENUTO pertanto che vi siano tutti i presupposti per l’affidamento del servizio di che trattasi alla
dott.ssa Angela Sindoni, per una spesa complessiva di €. 400,00 comprensiva di oneri dovuti.

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

Per i motivi esposti in narrativa

PROPONE

1. DI AFFIDARE  all’ Assistente Sociale, dr.ssa Angela Sindoni, incarico con contratto di lavoro
autonomo di natura occasionale per la stesura relazioni socio-ambientali per un complessivo
importo di € 400,00.

2. DI IMPEGNARE  la somma didi €. 400,00 con fondi a carico del bilancio comunale di cui al
capitolo  meglio  individuati  nella  delibera  di  G.C.  n.184  del  17/10/2025,  giusto  impegno  n.
755/2025.

3. DI  APPROVARE  lo  schema  di  disciplinare  di  incarico  che  si  allega  alla  presente
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale.

4. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a seguito di emissione della documentazione fiscale
comprensiva di oneri, con ulteriore e separato atto.

5. DI DARE ATTO, ALTRESÌ  che, gli incarichi di collaborazione previsti dall’art,7 comma 6 del
decreto 165/2001 non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità.



6. DI AVERE OTTEMPERATO alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal Decreto Legislativo
n. 33/2013 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto delle prescrizioni del Garante della Privacy.

7. DI DARE ATTO inoltre che, la presente determinazione:
- è  esecutiva  al  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria;
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI SOCIALI

RAG. Anna Maria BELLISSIMO

Il Responsabile dell’Area AA. GG. - Servizi alla Persona

Vistala  proposta  di  determinazione  avanzata  dal  responsabile  del  procedimento,  allegata  al  presente

provvedimento, che ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i  profili  di

propria competenza;

Atteso che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del

vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non

sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed

in capo al Responsabile di Area; 

Visti: 
 l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997

n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
responsabili delle aree;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
e  il  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

 VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Deliberazioni di
G.C. n.  158/2008 -  n.  148/2009 -  n.  228/2009 – n.  67 del  29/04/2020),  modificato ed integrato con
delibera  di  G.C.  n.  1  del  9/01/2025,  avente  per  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  NUOVO
ORGANIGRAMMA E FUNZIONIGRAMMACOMUNALE…..”;

 Il  provvedimento n. 1 del 13/01/2025, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato Responsabile
dell’Area AA. GG. - Servizi alla Persona con funzioni dirigenziali, il vice-sindaco Carmelo Caputo;

 le  leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 7 settembre 1998, n. 23 e 23
dicembre 2000, n. 30.

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6
della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto alla competente istruttoria.

Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento,  rientra  nelle  specifiche  competenze  di  questo

Responsabile di Area, ai sensi:

 dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



 del provvedimento sindacale n. 1 del 13/01/2025.  

DETERMINA

 Di  APPROVARE  la  superiore  proposta  di  determinazione  che si  intende  integralmente  trascritta  nel

presente dispositivo.

 DI DARE MANDATO al responsabile preposto di pubblicare il presente provvedimento:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs.n°50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito

istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente”;

 per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità

dell’atto  stesso  (L.R.  n.  22/2008  –  art.  18),  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito

istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”.  

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da

parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AA.GG. - SERVIZIALLA PERSONA

(Carmelo CAPUTO)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Carmelo Caputo in data 23/10/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area AA.GG. - Servizi alla Persona nr.140 del 23/10/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0091.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212025

400,00Importo:16/10/2025Data:2025 755/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 23/10/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

683

Conferimento incarico professionale ad assistente sociale per redazioni relazioni socio-
ambientali. Affidamento ed impegno di spesa

2025

Demografici - Leva - Statistica - Censimento - Toponomastica - Giudici Popolari

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area AA.GG. - Servizi alla Persona

Nr. adozione settore: 140 Nr. adozione generale:
23/10/2025Data adozione:

23/10/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 23/10/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 23/10/2025 al 07/11/2025

LONGI,  23/10/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


